
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 37Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 04/2018-CPH
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência do Contrato de nº 004/2018-CPH, que versa sobre a execução de 
obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do terminal 
hidroviário de passageiros e cargas do município de Santarém, Estado 
do Pará.
Data de Assinatura: 09/07/2019
Vigência: 21/08/2019 a 17/04/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 26.782.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 29.779.458/0001-72 CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, 
formado pelas empresas PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRE-
LI e LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bair-
ro Marco, CEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 453377
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 192/2018 - SEDAP

Objeto: Acréscimo do valor contratual no percentual de 15%(quinze por 
cento), que corresponde a R$ 1.693,80 (um mil, seiscentos e noventa e 
três reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 11/07/2019.
Contratado: A. C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: Tv. Antônio Barreto, nº 1504, Bairro: Fátima
CEP: 66.060-020
Ordenador: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 453287

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 003/2019-SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e MVU Empreendimentos LTDA - ME;
Objeto: Locação de espaço físico de 72 m², contemplando 01 stand insti-
tucional com área total de 36 m² e 04(quatro) stands comerciais com área 
total de 36 m², tamanho 3x3 m/cada para atender o evento CHOCOLAT 
BAHIA - XI FESTIVAL INTERNACIONAL DE CHOCOLATE E CACAU.
Valor: R$ 150.000,00(Cento e Cinquenta mil Reais)
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Ratifi cação: 09/07/2019
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 453308

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0547/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 017/19- GPAC, datado de 19.06.2019;

R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, SONIA SUELY DOS REIS 
PEDROSO, Técnico Agrimensor, matrícula nº3167330/1, programa-
das para 02.01.2019 a 31.01.2019, concedida através da Portaria nº 
01071/18, de 19.11.2018, publicada no DOE nº 33.741 de 19.11.2018, 
fi cando o referido período para 15.07.2019 a 13.08.2
]Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 09 
de julho de 2019.

Protocolo: 453842

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 452533
Onde se lê : PORTARIA Nº 459/2019
Leia-se : PORTARIA Nº 549/2019

Protocolo: 453495

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
REF. PROCESSO: 2019/57241
AÇÃO JUDICIAL (0804636-86.2017.8.14.0301). PARTES – OSNI 
SOARES DE MACEDO
Justifi cativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente prevista no 
Termo de Acordo de Pagamentode Indenização de Benfeitorias, a Natu-
reza da Despesa 449093, Fonte 0223, em conformidade com o artigo 
65, §8°, da lei 8.666/93, visando atender o referido Termo de Acordo no 
corrente exercício.
Termo de Acordo de Pagamento de Indenizações de Benfeitorias fi rmado 
entre o Instituto de Terras do Pará e Osnir Soares Macedo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
DATA: 11/07/2019
ORDENADOR: FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO – Responden-
do pela Presidência - ITERPA

Protocolo: 453379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548/2019DE11/07/2019
OBJETIVO: Realizar trabalhos de vistoria e fi scalização de georreferencia-
mento, relativos aos processos:
Moju: 2019/125125; Goianésia do Pará: 2014/232201 e 2015/329507, e 
Tailândia: 2013/474235.
PERÍODO :15 a 24/07/2019(9,5) Diárias
SERVIDORES :
-316.8131-1/ José Eli da Costa – Agrimensor
-317.0012-1/ Maria Eloisa dos Santos Leal- Engº Florestal
-328.1078-1/ José da Conceição Trindade- Motorista
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo- Resp. p/ Presidência

Protocolo: 453338

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2274/2019 – ADEPARÁ, 
DE 27 DE JUNHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 49695/2019 de 03/06/2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARÁ, ENILDA MARIA SANTOS SER-
RÃO, Matrícula Nº 8000107/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, 30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
09/04/2019 à 08/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 453772


